
 

  

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 4 “BAROLINI”  
VIA R. PALEMONE, 20 – C.A.P. 36100 VICENZA 

 

 

 

 

1 
CODICE MECCANOGRAFICO SCUOLA: VIIC839009 - CODICE FISCALE 80016410245 - TEL 0444 1813411 

viic839009@istruzione.it - pec: viic839009@pec.istruzione.it  
sito web: www.ic4barolini.edu.it 

 

Prot. v. segnatura 

  Vicenza, 24 maggio 2023  

CIG Z9C3B4C682   

 

Oggetto: determina per l’acquisizione del servizio di intermediazione assicurativo 
(broker)  mediante affidamento diretto sotto soglia  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Considerata la necessità di provvedere all’acquisizione delle coperture assicurative per gli alunni ed 

il personale scolastico dell’Istituto per l’a.s. 2023/2024; 

Considerata la particolare struttura del contratto assicurativo scolastico che richiede competenze 

specifiche non sempre disponibili all’interno dell'istituzione scolastica e la necessità di 

valutare la congruità tecnica delle proposte formulate dalle compagnie assicuratrici 

rispetto alle esigenze di copertura assicurativa. 

Viste le Linee Guida numero 4 dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) sulle procedure 

sotto-soglia in relazione al punto 3.7 degli affidamenti di modico valore, cioè inferiori 

alla soglia dei 1.000 euro; 

Vista la Linea Guida Numero 618 dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) 

sull’affidamento dei servizi assicurativi; 

Valutato  il Decreto 129 del 28 agosto 2018, Regolamento di Contabilità delle Istituzioni 

Scolastiche in relazione all’art. 43 comma 7, che classifica i servizi assicurativi come 

procedura di affidamento particolarmente complessa; 

Valutato che l’affidamento dell’incarico di brokeraggio assicurativo non comporta alcun onere 

economico in capo all’Istituto Scolastico o all’utenza assicurata, in quanto la 

retribuzione del broker è costituita da una quota parte delle commissioni che la 

compagnia assicurativa aggiudicataria deve corrispondere alla rete agenziale di vendita; 

Valutato che l’incarico di brokeraggio non è un contratto autonomo, ma meramente ancillare alla 

stipula delle coperture assicurative degli alunni, volto ad usufruire di un servizio di 

consulenza che beneficia di specifiche competenze; 

Considerato che l’affidamento dell’incarico di brokeraggio assicurativo pur non generando flusso 

finanziario necessita del CIG come precisato dall’ANAC nelle sue FAQ informative, al 

punto A11, ove si legge che il CIG deve essere richiesto per anche per il mandato di 

brokeraggio assicurativo, chiarendo che la richiesta va fatta anche per “gli oneri posti a 

carico di soggetti diversi dall’amministrazione” (ad es.: le Società Assicuratrici) e come: 

“in relazione alla peculiarità della fattispecie in questione, la compilazione e/o 

trasmissione delle schede dovrà effettuarsi tenendo conto dei chiarimenti forniti nella 

FAQ relativa all’affidamento di servizi di tesoreria/cassa”, ovvero “all’occorrenza – nel 

caso di non individuazione dello stesso (importo economico n.d.r.) – essere valorizzato 

con la cifra “0” (zero)”.;  

Vista La delibera n. 16 del 23.05.2023 con la quale il Consiglio di Istituto ha autorizzato 

l’adesione alla rete di scuole “Dueville” finalizzata alla stipula di contratti di brokeraggio 

ed assicurazione; 

VIIC839009 - AE3DF99 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002906 - 24/05/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA TARANTOLA



 

  

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 4 “BAROLINI”  
VIA R. PALEMONE, 20 – C.A.P. 36100 VICENZA 

 

 

 

 

2 
CODICE MECCANOGRAFICO SCUOLA: VIIC839009 - CODICE FISCALE 80016410245 - TEL 0444 1813411 

viic839009@istruzione.it - pec: viic839009@pec.istruzione.it  
sito web: www.ic4barolini.edu.it 

 

 

Letto Visto l’accordo di rete sottoscritto in data 24.05.2023 ed acquisito al protocollo n. II.9 - 

0002866 - 24/05/2023 

  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

1) di autorizzare all’affidamento diretto del servizio di brokeraggio, all’operatore economico Logica Insurance 

Broker Srl Via Previati, 31 20149 Milano (MI), PI 06892360964 - RUIAR B000340640 – società soggetta al 

controllo dell'autorità di vigilanza IVASS., ai sensi dell’Art. 36 «Contratti sotto soglia», comma 2, punto (a) 

del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, integrato e modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56;  

2) che l'incarico sarà svolto senza alcun onere diretto a carico di questa Amministrazione o dei soggetti 

assicurati, poiché la remunerazione dell'attività svolta dalla Società sopraindicata, sarà interamente posta a 

carico della/le Compagnia/e di Assicurazioni che risulterà/anno aggiudicataria/e, nella percentuale del 

premio di assicurazione indicata nell’offerta e riportata nel contratto.  

3) che l’incarico avrà durata triennale a decorrere dalla data di decorrenza della polizza e con facoltà di 

recesso con preavviso di almeno 60 giorni;  

4) che, con la Società incaricata sarà stipulato regolare Contratto e che, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, 

del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, la stipula dello stesso avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio tramite posta elettronica certificata (PEC);  

5) che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica  

 

Con il presente atto la dirigente scolastica, prof.ssa Giovanna Tarantola è nominata RUP 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Giovanna Tarantola 

 

VIIC839009 - AE3DF99 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002906 - 24/05/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA TARANTOLA


		2023-05-24T14:03:51+0200
	GIOVANNA TARANTOLA




